
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

ЗАЛАРИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Администрация Заларинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ^  г. рп. Запари № J 'fo '//

О внесении изменений в муниципальную программу "Формирование 
современной городской среды на территории Заларинского муниципального

образования на 2018-2024 годы"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Заларинского муниципального 
образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу "Формирование 
современной городской среды на территории Заларинского муниципального 
образования на 2018-2024 годы", утвержденную Постановлением 
Администрации Заларинского МО 29.12.2017 г. №902:
1.1. Муниципальную программу "Формирование современной городской 
среды на территории Заларинского муниципального образования на 2018-2024 
годы" изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению.
1.2. Постановление № 263 от 25.06.2021 г. считать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 
официальном сайте Заларинского муниципального образования в 
информационно телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации Заларинского 
муниципального образования



Приложение к постановлению администрации 
Заларинского муниципального образования 

от /У  г. N J & jY

Муниципальная программа
"Формирование современной городской среды на территории Заларинского муниципального образования на 2018-2024 годы"

р.п.Залари

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование 
муниципальной программы

"Формирование современной городской среды на территории 
Заларинского муниципального образования на 2018-2024 годы "

Ответственный 
исполнитель программы

Администрация Заларинского муниципального образования

Участники муниципальной 
программы

Администрация Заларинского муниципального образования

Цель муниципальной 
программы

Повышение благоустройства (качества и комфорта) городской 
среды на территории Заларинского муниципального 
образования

Задачи муниципальной 
программы

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 
Заларинского муниципального образования.
2. Повышение уровня благоустройства общественных 
территорий Заларинского муниципального образования.



3. Повышение уровня благоустройства объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей.
4. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения.

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 

программы.

1. Площадь благоустроенных дворовых территорий р.п. Залари, 
кв. м.
2. Площадь благоустроенных общественных территорий р.п. 
Залари, кв. м.
3. Количество проектов, ед.
4. Количество проведенных мероприятий, ед.
5. Количество благоустроенных объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей (по результатам заключенных соглашений), 
ед.
6. Количество благоустроенных индивидуальных жилых домов 
и земельных участков, предоставленных для их размещения (по 
результатам заключенных соглашений), ед.

Сроки реализации 
муниципальной программы

2018-2024 годы

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы

Общий объем расходов на реализацию муниципальной 
программы составляет: 57070,86 тыс. руб.
Из них средств:
Местного бюджета 1595,94 тыс. руб.
Областного бюджета 13459,36 тыс. руб.
Федерального бюджета 42015,56 тыс. руб.
Иные источники 0,0 тыс. руб.
На 2018 год 10107,08 тыс. руб. из них средств:



Местного бюджета 307,58 тыс. руб.
Областного бюджета 2768,08 тыс. руб.
Федерального бюджета 7031,42 тыс. руб.
Иные источники 0,0 тыс. руб.
На 2019 год 7848,88 тыс. руб. из них средств:
Местного бюджета 89,04 тыс. руб.
Областного бюджета 1394,96 тыс. руб.
Федерального бюджета 6364,88 тыс. руб.
Иные источники 0,0 тыс. руб.
На 2020 год 8090,40 тыс. руб. из них средств:
Местного бюджета 80,78 тыс. руб.
Областного бюджета 1534,79 тыс. руб.
Федерального бюджета 6474,83 тыс. руб.
Иные источники 0,0 тыс. руб.
На 2021 год 5288,30 тыс. руб. из них средств:
Местного бюджета 108,05 тыс. руб.
Областного бюджета 1250,05 тыс. руб.
Федерального бюджета 4170,72 тыс. руб.
Иные источники 0,0 тыс. руб.
На 2022 год 5495,68 тыс. руб. из них средств:
Местного бюджета 398,49 тыс. руб.
Областного бюджета 1035,48 тыс. руб.
Федерального бюджета 4061,71 тыс. руб.
Иные источники 0,0 тыс. руб.
На 2023 год 10000 тыс. руб. из них средств: Местного бюджета 
306 тыс. руб. Областного бюджета 2738 тыс. руб. Федерального 
бюджета 6956 тыс. руб. Иные источники 0,0 тыс. руб.
На 2024 год 10000 тыс. руб. из них средств:
Местного бюджета 306 тыс. руб.
Областного бюджета 2738 тыс. руб.
Федерального бюджета 6956 тыс. руб.
Иные источники 0,0 тыс. руб.

Перечень основных 
мероприятий.

1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 
домов.
2. Благоустройство общественных территорий.



3. Разработка и экспертиза проектно-сметной документации.
4. Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей.
5. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения.
6. Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

1. Площадь благоустроенных дворовых территорий р.п. Задари - 
36718 кв. м.
2. Площадь благоустроенных общественных территорий р.п. 
Залари - 69151 кв. м.
3. Количество проектов - 42 ед.
4. Количество проведенных мероприятий - 42 ед.
5. Количество благоустроенных объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей - 1 ед.
6. Количество благоустроенных индивидуальных жилых домов 
и земельных участков, предоставленных для их размещения - 0 
ед.

2. Описание проблемы и анализ причин ее возникновения.

2.1. Характеристика благоустройства дворовых территорий.
В Заларинском муниципальном образовании 55 многоквартирных жилых домов. Основная часть домов построена от 25 до 50 

лет назад. Благоустройство дворов жилищного фонда и на сегодняшний день в целом по Заларинскому муниципальному образованию 
полностью или частично не отвечает нормативным требованиям.

Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутриквартальных проездов и тротуаров. Асфальтобетонное покрытие на 70 % 
придомовых территорий имеет высокий физический износ.



Недостаточно производились работы во дворах по уходу за зелеными насаждениями, восстановлению газонов, удалению 
старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка деревьев и кустарников. Зеленые насаждения на дворовых территориях 
представлены, в основном, зрелыми и перестойными деревьями, либо их отсутствием, на газонах не устроены цветники.

Система дождевой канализации находится в неисправном состоянии и не обеспечивает отвод вод в периоды выпадения 
обильных осадков, что доставляет массу неудобств жителям и негативно влияет на конструктивные элементы зданий. В ряде дворов 
поселка дождевая канализация отсутствует по причине того, что ее устройство не предусматривалось проектом.

В ряде дворов отсутствует освещение придомовых территорий, необходимый набор малых форм и обустроенных площадок. 
Наличие на придомовых территориях разрушенных хозяйственных строений создает угрозу жизни и здоровью граждан. Отсутствие 
специально обустроенные стоянки для автомобилей, что приводит их к хаотичной парковке.

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором при формировании благоприятной экологической и 
эстетической городской среды.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, озеленения, освещения дворовых территорий, ремонта 
(устройства) дождевой канализации либо вертикальной планировки на сегодня весьма актуальны и не решены в полном объеме в связи 
с недостаточным финансированием отрасли.

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству дворовых территорий не приводят к должному 
результату, поскольку не основаны на последовательном подходе к решению проблемы и не позволяют консолидировать денежные 
средства для достижения поставленной цели.

К благоустройству дворовых и внутриквартальных территорий необходим последовательный комплексный подход, 
рассчитанный на среднесрочный период, который предполагает использование программно -целевых методов, обеспечивающих 
увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям.

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство дворовых территорий, которое представляет собой 
совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной 
городской среды, улучшение содержания и безопасности дворовых территорий и общественных пространств.

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность 
проживания населения поселка, увеличить площадь озеленения территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых 
домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность 
зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения,

2.2. Характеристика сферы благоустройства муниципальных территорий общего пользования.
Внешний вид поселка, его эстетичный вид во многом зависит от степени благоустроенности территории, от площади 

озеленения.
Благоустройство -  комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства (в том числе зеленых насаждений), 

направленных на создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения.
Озеленение территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ поселка, формируют благоприятную и 

комфортную городскую среду для жителей и гостей поселка, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они 
являются составной частью природного богатства поселка и важным условием его инвестиционной привлекательности.



На территории Заларинского муниципального образования имеется 8 объектов -  парки, скверы.
Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно проведение следующих мероприятий:
1. Озеленение, уход за зелеными насаждениями.
2. Устройство пешеходных дорожек.
3. Освещение территории, в том числе декоративное.
4. Установка скамеек, урн, контейнеров для сбора мусора.
5. Оформление цветников.
6. Обустройство площадок для отдыха, детских и спортивных площадок.
7. Обеспечение физической, пространственной и информационной доступности общественных территорий для инвалидов и 

других маломобильных групп населения.
Выполнение полного комплекса работ, предусмотренные муниципальной программой, создаст условия для благоустроенности и 

придания привлекательности объектам Заларинского муниципального образования.

2.3. Действующие Правила благоустройства территории Заларинского муниципального образования, утверждены решением
Думы Заларинского муниципального образования от 28.09.2017 г., № 8. В связи с изменениями законодательства, требований
по содержанию территорий, указанные Правила постоянно корректируются.

3. Цель, задачи, сроки реализации муниципальной программы, приоритеты в муниципальной политике в сфере
благоустройства

Основным направлением муниципальной политики в сфере благоустройства является выработка мер и реализация приоритетных 
задач, направленных на значительное повышение условий комфортного проживания на территории муниципального образования, 
создание привлекательной среды для жителей и гостей поселка, а также привлечение населения к принятию решений и созданию 
проектов по повышению благоустройства общественных и дворовых территорий Заларинского муниципального образования.

В соответствии с указом президента Российской федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических 
задачах развитие Российской федерации на период до 2024 года" президиум Совета при президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 24 декабря 2018 года N 16) утвержден паспорт национального 
проекта "Жилье и городская среда", в состав которого включен федеральный проект "Формирование комфортной городской среды".

Паспорт регионального проекта Иркутской области "Формирование комфортной городской среды в Иркутской области был 
утвержден первым заместителем губернатора Иркутской области - председателем Правительства Иркутской области Р.Н. Болотовым 
14 декабря 2018 года.

Цель: Повышение благоустройства (качества и комфорта) городской среды на территории Заларинского муниципального 
образования.

Задачи:



1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий Заларинского муниципального образования.

2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий Заларинского муниципального образования.

3. Повышение уровня благоустройства объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Срок реализации муниципальной программы: 2018-2024 годы.

Раздел 3. Целевые показатели (индикаторы) программы:
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в Приложении N 2 к Программе.

4. Характеристика основных программных мероприятий

В рамках Программы предполагается реализация следующих мероприятий:

Мероприятие 1. Благоустройство общественных территорий.

Благоустройство общественных территорий включает в себя проведение работ на территориях общего пользования, которыми 
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. Общественные территории - это территории соответствующего 
функционального назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории).

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 году (Приложение N 5) формируется 
исходя из физического состояния общественной территории, определенного по результатам инвентаризации общественной 
территории, проведенной в порядке, установленном министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.

Очередность благоустройства общественных территорий определяется в порядке поступления предложений заинтересованных 
лиц, в соответствии с порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
общественной территории в муниципальную программу.

Мероприятия по благоустройству общественных территорий проводятся с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Дизайн - проект благоустройства общественной территории, в который включается текстовое и визуальное описание, в том числе 
его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 
соответствующей территории, утверждается постановлением администрации Заларинского муниципального образования.

Мероприятие 2. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов.



Дворовые территории многоквартирных домов - это совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с 
расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства 
этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные 
дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий включает виды работ:

- ремонт дворовых проездов;

- обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов;

- установка скамеек;

- установка урн.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:

- оборудование детских площадок;

- оборудование спортивных площадок;

- оборудование автомобильных парковок;

- озеленение территорий;

- обустройство площадок для выгула домашних животных;

- обустройство площадок для отдыха;

- обустройство контейнерных площадок;

- обустройство ограждений;

- устройство открытого лотка для отвода дождевых и талых вод;

- устройство искусственных дорожных неровностей с установкой соответствующих дорожных знаков;

- иные виды работ.



При выполнении видов работ, включенных в минимальный перечень, обязательным является:

- трудовое участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее заинтересованные лица);

- решение собственников помещений в многоквартирном доме о принятии созданного в результате благоустройства имущества в 
состав общего имущества многоквартирного дома.

Трудовое участие заинтересованных лиц реализуется в форме субботника.

Под субботником понимается выполнение неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, в том числе 
подготовка дворовой территории многоквартирного дома к началу работ, уборка мусора, покраска оборудования, другие работы.

Доля трудового участия заинтересованных лиц устанавливается в размере одного субботника для каждой дворовой территории 
многоквартирного дома.

При выполнении видов работ, включенных в дополнительный перечень обязательным, является:

- финансовое участие заинтересованных лиц;

- софинансирование собственниками помещений в многоквартирном доме по благоустройству дворовых территорий в размере не 
менее 20 процентов стоимости (в случае, если дворовая территория включена в муниципальную программу формирование 
современной городской среды после вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 года N 
106 "О внесении изменений в приложение N 15 к государственной программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации");

- решение собственников помещений в многоквартирном доме о принятии созданного в результате благоустройства имущества в 
состав общего имущества многоквартирного дома.

Финансовое участие заинтересованных лиц реализуется в форме софинансирования мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий.

Доля финансового участия заинтересованных лиц устанавливается не менее 5 процентов стоимости выполнения работ в случае, 
если дворовая территория включена в муниципальную программу формирование современной городской среды после вступления в 
силу постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 года N 106 "О внесении изменений в приложение N 15 к 
государственной программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации") и не менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ в случае, если дворовая территория 
включена в муниципальную программу формирование современной городской среды после вступления в силу постановления



Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 года N 106.

Выполнение работ из дополнительного перечня без выполнения работ из минимального перечня не допускается.

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству в 2018-2024 году (Приложение 
N 4) формируется исходя из минимального перечня работ по благоустройству, с учетом физического состояния дворовой территории, 
определенной по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, установленном министерством 
жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.

Очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в 
соответствии с порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории в муниципальную программу.

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов проводятся с учетом необходимости 
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения.

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проекта благоустройства дворовой 
территории, включенной в муниципальную программу, предусматривающего текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, 
перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к 
размещению на соответствующей дворовой территории установлен Приложением N 1.

Администрация Заларинского муниципального образования вправе исключить из адресного перечня дворовых и общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы:

- территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, 
стены, фундамент) которых превышает 70 процентов;

- территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным 
планом Заларинского муниципального образования, при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из 
адресного перечня дворовых и общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией;

- дворовые территории, собственники помещений многоквартирный домов которых приняли решение об отказе от 
благоустройства дворовой территории в рамках реализации муниципальной программы или не приняли решения о благоустройстве 
дворовой территории в сроки, установленные муниципальной программой. При этом исключение дворовой территории из перечня 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии 
одобрения соответствующего решения межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.



Мероприятие 3. Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 
благоустройству (Приложение N 6) за счет средств указанных лиц, формируется исходя из физического состояния объектов, 
определенного по результатам инвентаризации, проведенной в порядке, установленном министерством жилищной политики, 
энергетики и транспорта Иркутской области.

Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляется не позднее 2023 
года за счет средств собственников (пользователей) указанных объектов, земельных участков), в соответствии с требованиями "Правил 
благоустройства на территории Заларинского муниципального образования" утвержденными решением Думы Заларинского 
муниципального образования от 28 сентября 2017 года N 8, на основании заключенных соглашений с администрацией Заларинского 
муниципального образования.

Мероприятия по благоустройству объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся 
с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности объектов недвижимого 
имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользований) юридических лиц для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

Мероприятие 4. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения (далее - ИЖС).

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 
для их размещения проводятся инвентаризационной комиссией, созданной муниципальным правовым актом, в порядке, 
установленном министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.

Мероприятие 5. Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения.

Адресный перечень ИЖС, подлежащих благоустройству не позднее 2023 года, формируется исходя из физического состояния, 
объектов, определенного по результатам инвентаризации, проведенной в порядке, установленном министерством жилищной 
политики, энергетики и транспорта Иркутской области.

Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, осуществляется не 
позднее 2023 года за счет средств собственников (пользователей) указанных домов (собственников (землепользователей) земельных



участков) в соответствии с требованиями "Правил благоустройства на территории Заларинского муниципального образования" 
утвержденными решением Думы Заларинского муниципального образования от 28 сентября 2017 года N8 на основании заключенных 
соглашений с администрацией Заларинского муниципального образования.

Мероприятие 6. Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома.

Необходимо проведение работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 
благоустройству дворовых территорий, которые софинансируется из бюджета Иркутской области.

Мероприятия по благоустройству территорий реализуются с учетом:

- проведение общественных обсуждений проектов муниципальных программ (срок обсуждения - не менее 30 календарных дней 
со дня опубликования таких проектов изменений в муниципальную программу), в том числе при внесении в них изменений;

- учета предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории и (или) общественной территории в 
муниципальную программу, в том числе при внесении изменений;

- обеспечить в срок до 1 марта года предоставления субсидии проведение общественных обсуждений и определение территорий и 
мероприятий по благоустройству таких территорий;

- завершение мероприятий по благоустройству общественных территорий, включенных в муниципальную программу, 
отобранных в году, предшествующем году реализации указанных мероприятий;

- осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной программы общественной комиссией, созданной в соответствии 
с постановлением правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года N 169 "Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета, бюджетам субъектов Российской федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды", включая 
проведение оценки предложений заинтересованных лиц;

- обязательного установления минимального 3-летнего гарантийного срока на результаты выполненных работ по 
благоустройству дворовых и (или) общественных территорий;

- заключение соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации муниципальных программ не позднее 1 июля года предоставления субсидий - для заключения соглашений на выполнение 
работ по благоустройству общественных не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение 
работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) 
комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в



порядке установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на 
срок указанного обжалования; проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся по 
основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок проведения конкурсных процедур; заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по цифровизации городского 
хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 
декабря года предоставления субсидий;

- проведение соответствующего мероприятия с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения;

- проведения органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области работ по образованию 
земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, в целях софинансирования работ по благоустройству дворовых 
территорий, на которые муниципальному образованию Иркутской области предоставляется субсидия:

- в срок до даты, установленной соглашением о предоставлении субсидий (в случае, если земельный участок находится в 
муниципальной собственности, или если собственность на земельный участок не разграничена);

- срок до даты заключения органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области соглашения о 
предоставлении субсидии юридическим лицам (за исключением субсидии государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на выполнение работ по благоустройству дворовых 
территорий (в случае если дворовая территория образована земельными участками, находящимися полностью или частично в частной 
собственности).

- синхронизация реализации мероприятий в рамках муниципальной программы с реализуемыми в Заларинском муниципальном 
образовании мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, а также 
мероприятиями в рамках национальных проектов "Демография", "Образования", "Экология", "Безопасные и качественные 
автомобильные дороги", "Культура", "Малое и среднее предпринимательской инициативы".

- синхронизация выполнения работ в рамках муниципальной программы с реализуемыми в Заларинском муниципальном 
образовании федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) 
объектов недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на 
соответствующей территории.

- реализация мероприятий по созданию на территории Заларинского муниципального образования условий для привлечения 
добровольцев, (волонтеров) к участию в реализации соответствующего мероприятия.



Информация о ходе реализации мероприятий муниципальной программы подлежит внесению в государственную 
информационную систему жилищно-коммунального хозяйства.

4. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ
учредителями)

Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в рамках реализации Программы не 
предусмотрено.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Основанием для привлечения средств федерального бюджета, средств субсидий из областного бюджета является государственная 
программа Иркутской области "Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы", утвержденная постановлением 
Правительства Иркутской области от 31 августа 2017 года!Ч 568-пп.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет -  61575,2 тыс. руб.

Таблица N 1. Общий объем финансирования Программы.

Период
реализации
программы

Объем финансирования, тыс. руб.

Финансовые
средства,

всего

В том числе по источникам:

МБ ОБ ФБ Иные
источники

Всего за весь 
период 57070,86 1595,94 13495,36 42015,56 0,0

2018 год 10107,08 307,58 2768,08 7031,42 0,0

2019 год
7848,88

89,04
1394,96 6364,88 0,0

2020 год 8090,40 80,78 1534,79 6474,83 0,0



2021 год 5288,30 108,05 1250,05 4170,72 0,0

2022 год 5495,68 398,49 1035,48 4061,71 0,0

2023 год 10000 306 2738 6956 0,0

2024 год 10000 306 2738 6956 0,0

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
1. Реализация Программы позволит повысить комфортность и условия проживания граждан, улучшить санитарное и эстетическое 

состояние территорий Заларинского городского поселения, увеличение площади дворовых, общественных территорий, 
соответствующих нормативному состоянию.

2.Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы:

2.1 Площадь благоустроенных дворовых территорий р.п. Залари - 36718 кв. м;

2.2 Площадь благоустроенных общественных территорий р.п. Залари - 69151 кв. м;

2.3 Количество проектов - 42ед.;

2.4 Количество проведенных мероприятий - 42 ед.;

2.5 Количество благоустроенных объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (по 
результатам заключенных соглашений) - 1 ед.

2.6 Количество благоустроенных индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения (по 
результатам заключенных соглашений) - 0 ед.



Приложение N 1 
к программе "Формирование современной 

городской среды на территории Заларинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы"

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проекта благоустройства дворовой территории, 
включенной в муниципальную программу, предусматривающего текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в 

том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на
соответствующей дворовой территории

Общие положения
1.1. Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома.

1.2. Под дизайн - проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя визуализированное описание 
предполагаемого проекта, изображение дворовой территории или общественной территории, представленный в нескольких ракурсах, с 
планировочной схемой, фото фиксацией существующего положения, с описанием работ, мероприятий, предлагаемых к выполнению и 
перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к 
размещению на соответствующей дворовой территории (далее - дизайн проект).

Содержание дизайн - проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть, как проектная, 
сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории или общественная территория с 
описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению и перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных 
изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории.

2. Разработка дизайн - проектов
2.1. Разработка дизайн - проекта осуществляется с учетом "Правил благоустройства на территории Заларинского муниципального 

образования" утвержденными решением Думы Заларинского муниципального образования от 28 сентября 2017 года N 8, а также 
действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.

2.2. Разработка дизайн - проекта может осуществляться как заинтересованными лицами, так и администрацией Заларинского 
городского поселения, а также совместно (далее - разработчик).

2.3. Разработка дизайн - проекта осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству 
дворовой территории, установленных настоящей программой и утвержденных протоколом общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект.



2.4 Срок разработки дизайн - проекта - в течение 20 календарных дней с момента включения в адресный перечень дворовых и 
общественных территорий муниципальной программы.

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн - проекта
3.1. Обсуждение дизайн - проекта осуществляется на официальном сайте администрации муниципального образования 

Заларинского городского поселения admzalari.ru, на собраниях граждан с привлечением разработчика.

3.2 Срок обсуждений дизайн - проекта - в течение 10 календарных дней с момента разработки дизайн - проекта.

3.3. Согласование дизайн - проекта осуществляется уполномоченным представителем (представителями) заинтересованных лиц в 
письменной форме в течение 5 календарных дней с момента окончания срока обсуждения.

3.4. Утверждение дизайн - проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, в которой включается 
текстовое и визуальное описание, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на соответствующей территории, осуществляется постановлением администрации.

3.5. Утвержденный дизайн-проект подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования 
Заларинского городского поселения admzalari.ru.



Приложение N 2 
к программе " Формирование современной 

городской среды на территории Заларинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы "

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

N
п/п

Наименование целевого показателя Ед. изм. Значение целевых показателей

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 Количество дворовых территорий 
многоквартирных домов

ед. 2 0 0 3 3 13 13

2 Площадь благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов

кв. м. 6897 0 0 11621 13046 28803 36718

3 Доля благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов от общего от общего 
количества дворовых территорий 
многоквартирных домов

% 5,88 0 0 14,47 18,36 69,39 100

4 Охват населения благоустроенными дворовыми 
территориями (доля населения проживающего в 
жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территорими от общей численности населения 
Заларинского МО

ед. 211 0 0 381 466 1208 1506

5 Количество реализованных комплексных 
проектов благоустройства общественных 
территорий

ед.’ 1 1 1 0 0 3 2

6 Площадь благоустроенных общественных 
территорий

кв. м. 6789 26242 54242 0 54242 66010 69151

7 Доля площади благоустроенных общественных % 9,81 37,94 78,44 0 78,44 95,45 100



территорий к общей площади общественных 
территорий

8 Площадь благоустроенных общественных 
территорий приходящихся на одного жителя

кв. м. 0,68 2,65 5,48 5,48 5,48 6,67 6,98

9 Количество соглашений заключенных с 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, о благоустройстве не 
позднее 2023 года объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) в 
соответствии с требованиями утвержденных 
"Правил благоустройства на территории 
Зал арийского муниципального образования" 
утвержденными решением Думы Заларинского 
муниципального образования от 28 09 2017 года 
N8.

ед. 0 0 0 0 0 0 1

10 Количество индивидуальных жилых домов и 
земельных участков, предоставленных для их 
размещения, по которым проведена 
инвентаризация территории

ед. 0 0 0 0 0 0 0

11 Количество соглашений заключенных с 
собственниками (пользователями) 
индивидуальных жилых домов и земельных 
участков предоставленных для их размещения, об 
их благоустройстве не позднее 2023 года в 
соответствии с требованиями утвержденных 
"Правил благоустройства на территории 
Заларинского муниципального образования" 
утвержденными решением Думы Заларинского 
муниципального образования от 28 09 2017 года 
N8.

ед. 0 0 0 0 0 0



12 Количество жителей многоквартирных домов, 
принявших участие в реализации мероприятий,

чел. 0 0 0 0 0 0 0

направленных на повышение уровня 
благоустройства дворовых территорий



Приложение N 3 
к программе " Формирование современной 

городской среды на территории Заларинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы "

Перечень основных мероприятий

N п\п Мероприятие Срок реализации Ожидаемый и 
конечный результат 

реализации 
мероприятия

Начало
реализации

Окончание
реализации

1 Благоустройство 
общественных территорий

2019 г 2024 г Общая площадь 
благоустроенных 
общественных 
территорий 69151 кв. м 
(8 ед.)

1.1 Благоустройство 
общественной территории 
Заларинский район, 
р.п.Залари по ул. Лазо 1п

2018 г 2018г. 6789 кв. м.

1.2 Благоустройство 
общественной территории 
Заларинский район, 
р.п.Залари по ул. Карла 
Маркса 97

2019 г. 2019 г. 19453 кв. м

1.3 Благоустройство 
общественной территории 
Заларинский район, 
р.п.Залари по ул. Российская 
19

2020 г. 2020 г. 28000 кв. м.

1.4 Благоустройство 
общественной территории 
Заларинский район, 
р.п.Залари Российская 
Чкалова

2023 г. 2023 г. 4288 кв. м.

1.5 Благоустройство 
общественной территории. 
Заларинский район, 
р.п.Залари по ул. Вишневая 1

2023 г. 2023 г. 3598 кв. м

1.6 Благоустройство 
общественной территории 
Заларинский район, 
р.п.Залари по ул. 1-я

2023 г. 2023 г. 3882 кв. м.



Советская 22с

1.7 Благоустройство 
общественной территории 
Заларинский район, 
р.п.Залари по ул. Победы 1с

2024 г. 2024 г. 1541 кв. м.

1.8 Благоустройство 
общественной территории 
Заларинский район, 
р.п.Залари по ул. Ленина 105с

2024 г. 2024 г. 1600 кв. м.

2 Благоустройство дворовых 
территорий

2018 г 2024 г Общая площадь 
благоустроенных 
дворовых территорий 
36718 кв. м.
(34 ед.)

2.1 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул. Рабочая 
4, Рабочая 8, Заводская 1, 

Заводская 3.

2018 г 2018 г 5623 кв. м.

2.2 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Ленина 
59, 59а

2018 г 2018 г 1274 кв. м.

2.3 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Матросова 15,17,19

2021 г 2021 г 1216 кв. м.

2.4 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Аверченко 7

2021 г 2021 г 1090 кв. м.

2.5 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул .Луначарского 2а,6,8 

Реализовано Луначарского 
2а,6.

2021 г 2021 г 1516 кв. м.



2.6 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Луначарского 2а,6,8 

Реализовано Луначарского 
8.

2022 г 2022 г 902 кв. м.

2.7 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Лазо 10

2022 г 2022 г 892 кв. м.

2.8 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Лазо 12

2022 г 2022 г 533 кв. м.

2.9 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Карла 
Маркса 13/1,13/2,13/3,13/4

2023 г 2022 г 2891 кв. м.

2.10 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Российска1,3,5

2023 г 2024 г 1007 кв. м.

2.11 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Российска 2

2023 г 2024 г 407кв. м.

2.12 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Российска 4

2023 г 2024 г 416кв. м.

2.13 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Российска 9

2023 г 2024 г 380кв. м.

2.14 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари,

2023 г 2024 г 367кв. м.



ул.Российска 11

2.15 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
пл.Строителей 8

2023 г 2024 г 1190кв. м.

2.16 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.ЧкаловаЗ

2023 г 2024 г 375кв. м.

2.17 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Чкалова 
5

2023 г 2024 г 307кв. м.

2.18 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
пл.Строителей 1,3,5.

2023 г 2024 г 2013кв. м.

2.19 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул. Лазо 
14,16

2023 г 2024 г 844кв. м.

2.20 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
пер.Матросова 8,10,12

2023 г 2024 г 2799кв. м.

2.21 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Чкалова 
7

2023 г 2024 г 476кв. м.

2.22 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Чкалова 
9

2023 г 2024 г 546кв. м.

2.23 Благоустройство дворовой 2023 г 2024 г 1019кв. м.



территории Заларинский 
район, р.п.Залари, 
ул.Маяковского 22

2.24 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Чкалова 
1

2023 г 2024 г 309 кв. м.

2.25 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
пер.Матросова 2,4

2023 г 2024 г 1454кв. м.

2.26 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Лазо 17

2023 г 2024 г 521кв. м.

2.27 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
пер.Матросова 3

2023 г 2024 г 689кв. м.

2.28 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Западная 11

2023 г 2024 г 588кв. м.

2.29 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул .Дзержинского 49

2023 г 2024 г 815кв. м.

2.30 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул. Российски 6

2023 г 2024 г 290кв. м.

2.31 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул. Российски 7

2023 г 2024 г 768кв. м.



2.32 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Российска 7а

2023 г 2024 г 313кв. м.

2.33 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, 
ул.Российска 13

2023 г 2024 г 229кв. м.

2.34 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Лазо2,4

2023 г 2024 г 1208кв. м.

2.35 Благоустройство дворовой 
территории Заларинский 

район, р.п.Залари, ул.Лазо 6,8

2023 г 2024 г 1451кв. м.

3 Разработка и экспертиза
проектно-сметной
документации

2018 г 2024 г Количество проектов - 
42 ед.
Количество экспертиз - 
42 еД.

4 Благоустройство объектов 
недвижимого имущества 
(включая объекты 
незавершенного 
строительства) и земельных 
участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей.

2024 г 2024 г Количество 
заключенных 
соглашений и 
благоустроенных 
территорий -1 ед.

5 Инвентаризация уровня 
благоустройства 
индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, 
предоставленных для их 
размещения.

2018 г 2024 г Количество 
заключенных 
соглашений по 
результатам 
инвентаризации - 0 ед.

6
Благоустройство 
индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, 
предоставленных для их 
размещения.

2018 г 2024 г. Благоустроенных 
жилых домов - 0 ед.



7 Мероприятия по проведению 
работ по образованию 
земельных участков, на 
которых расположены 
многоквартирные дома

2018 г 2024 г. 0 зем. участков.



Приложение N 4 
к программе " Формирование современной 

городской среды на территории Заларинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы "

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 
_________подлежащих благоустройству в 2018-2024 году _____

№ Адрес дворовой территории Площадь дворовой 
территории

Численность 
населения, 

проживающего в 
пределах дворовой 

территории

1

Заларинский район, р.п.Залари, ул. 
Рабочая 4, Рабочая 8, Заводская1, 

Заводская 3.

5623 155

2

Заларинский район, р.п.Залари, ул.Ленина 
59, 59а

1274 56

3 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Матросова 15,17,19

1216 71

4 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Аверченко 7

1090 27

5 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Луначарского 2а,6,8

2418 72

6 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Российска1,3,5

1007 68

7 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Российски 2

407 8

8 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Российска 4

416 20

9 Заларинский район, р.п.Залари, 
пер.Матросова 8,10,12

2799 72

10 Заларинский район, р.п.Залари, ул. Лазо 
14,16

844 48

11 Заларинский район, р.п.Залари, 
пл.Строителей 8

1190 20

12 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.ЧкаловаЗ

375 20



13 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Чкалова
5

307 23

14 Заларинский район, р.п.Залари, 
пл.Строителей 1,3,5.

2013 69

15 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Лазо 10 892 42

16 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Лазо 12 533 43

17 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Чкалова
7

476 23

18 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Чкалова
9

546 22

19 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Маяковского 22

1019 10

20 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Чкалова
1

309 23

21 Заларинский район, р.п.Залари, 
пер.Матросова 2,4

1454 60

22 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Лазо 17 521 19

23 Заларинский район, р.п.Залари, 
пер.Матросова 3

689 70

24 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул. Западная 11

588 10

25 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул .Дзержинского 49

815 22

26 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Российска 6

290 15

27 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Российска 7

768 23

28 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Российска 7а

313 20

29 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Российска 9

380 22

30 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Российска 11

367 20

31 Заларинский район, р.п.Залари, 
ул.Российска 13

229 23



32 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Карла 
Маркса 13/1,13/2,13/3,13/4

2891 160

33 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Лазо2,4 1208 53

34 Заларинский район, р.п.Залари, ул.Лазо 
6,8

1451 97

\

Приложение N 5 
к программе " Формирование современной 

городской среды на территории Заларинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы "

Адресный перечень общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в 2018-2024 году

№ Адрес общественной территории Площадь
общественной

территории

Численность населения, 
имеющего удобный 

пешеходный доступ к 
основным площадкам 

территории

1 Лазо 1п 6789 405

2 Карла Маркса 97 19453 750

3 Российская 19 28000 980

4 Вишневая 1 3598 170

5 Российская Чкалова 4288 110

6 1-я Советская 22с 3882 150

7 Победы 1с 1541 85

8 Ленина 105с 1600 75



Приложение N 6 
к программе " Формирование современной 

городской среды на территории Заларинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы "

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного
строительства)

и земельных участков, находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству в 2018-2024 году

№ Год Адрес недвижимого имущества Площадь Численность 
населения, 

имеющего удобный 
пешеходный доступ 

к основным 
площадкам 
территории

1 2024 Лазо 1а 967 405

Приложение N 7 
к программе " Формирование современной 

городской среды на территории Заларинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы " 

Адресный перечень индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения, подлежащих благоустройству в 2018-2024 году

N Адрес объекта N



Приложение N 8 
к программе " Формирование современной 

городской среды на территории Заларинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы "

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства.
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству

общественных территорий

N Вид работ 
(затрат)

Единица
измерения

Нормативная 
стоимость 

(единичные 
расценки) тыс. 

руб.

Изображение.

1. 2. 3. 4. 5.



Приложение N 9 
к программе " Формирование современной 

городской среды на территории Заларинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы "

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства.
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных

домов, включенных в минимальный и дополнительный перечень.

N Вид работ 
(затрат)

Единица
измерения

Нормативная 
стоимость 

(единичные 
расценки) тыс. 

руб.

Изображение.

1 . 2. 3. 4. 5.


